## 2. De dilectione proximi

**1171.** – Interrogatus Christus quod esset maximum mandatum, uni interrogationi duas responsiones dedit. Et prima fuit: „Diliges dominum Deum tuum“; de quo dictum est. Secunda vero fuit: „Et proximum tuum sicut teipsum“. Ubi considerandum est, quod qui hoc servat, totam legem implet. Apostolus, *Rom.* XIII,10: „Plenitudo ergo legis est dilectio“.

**1172.** – Sed sciendum, quod ad dilectionem proximi quatuor nos inducunt.

Primo divinus amor: quia sicut dicitur *I Ioan.* IV,20: „Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim dicit se diligere aliquem, et filium eius vel eius membra odio habet, mentitur. Omnes autem fideles filii et membra Christi sumus. Apostolus, *I Cor.* XII,27: „Vos estis corpus Christi, et membra de membro“. Et ideo qui odit proximum, non diligit Deum.

**1173.** – Secundum est divinum praeceptum. Christus enim in recessu suo inter omnia alia praecepta, hoc praeceptum discipulis praecipue commendavit dicens, *Ioan.* XV,12: „Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos“. Nullus enim praecepta divina servat qui proximum odit. Unde istud est signum observantiae divinae legis, dilectio proximi. Unde dominus, *Ioan.* XIII,35: „In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem“. Non dicit in suscitatione mortuorum, non in aliquo evidenti signo; sed hoc est signum, „si dilectionem habueritis ad invicem“. Et hoc beatus Ioannes recte considerabat: unde dicebat: „Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam“. Et quare? „Quoniam diligimus fratres. Qui non diligit, manet in morte“. [...]

**1175.** – Quartum utilitatis consecutio. Omnia enim alterius alii sunt utilia per caritatem. Haec enim est quae unit Ecclesiam, et omnia communia facit. *Psal.* CXVIII,63: „Particeps ego sum omnium timentium te, et custodientium mandata tua“.

## 2. Über die Nächstenliebe

**1171.** – Als Christus gefragt wurde, welches das größte Gebot sei, gab er auf die eine Frage zwei Antworten. Die erste lautete: „Du sollst Gott, deinen Herrn, lieben.“ Davon ist bereits gesprochen worden. Die zweite Antwort lautete: „Und deinen Nächsten wie dich selbst.“ Wer dieses Gebot beobachtet, erfüllt das ganze Gesetz, denn „die Liebe ist die Erfüllung des Gesetzes“ (*Röm* 13,8).

**1172.** – Zur Nächstenliebe drängen uns aber vier Beweggründe.

Zunächst die Gottesliebe, denn „Wer da sagt: Ich liebe Gott, und doch seinen Bruder haßt, der ist ein Lügner“ (*1 Joh* 4,20). Wenn einer sagt, er liebe jemanden, aber er haßt dessen Sohn oder sonst einen von seiner Familie, der lügt. Alle Gläubigen aber sind Söhne und Glieder Christi: „Ihr seid der Leib Christi und Glieder an einem Gliede“ (*1 Kor* 12,27). Wer daher seinen Bruder haßt, der liebt auch Gott nicht.

**1173.** – Der andere Beweggrund ist das Gebot Gottes. Christus hat nämlich vor seinem Heimgange seinen Jüngern unter allen anderen Geboten ganz besonders dieses Gebot der Liebe aufgetragen, indem er sprach: „Dieses ist mein Gebot, daß ihr einander liebt“ (*Joh* 15,12). Wer den Nächsten haßt, der erfüllt auch die göttlichen Gebote nicht. Somit ist die Liebe zum Nächsten das Zeichen für die Erfüllung des göttlichen Gebotes – weshalb auch der Herr sagt: „Daran werden alle erkennen, daß ihr meine Jünger seid, wenn ihr Liebe zueinander habt“ (*Joh* 13,35). Er sagt nicht: An der Auferweckung der Toten, oder an einem sichtbaren Abzeichen wird man euch als meine Jünger erkennen, sondern daran, „daß ihr einander liebt“. Das erwog der heilige Johannes, und deswegen sagte er: „Wir wissen, daß wir vom Tode zum Leben übertragen worden sind.“ Und warum? „Weil wir die Brüder lieben. Wer nicht liebt, bleibt im Tode“ (*1 Joh* 3, 14). [...]\*

**1175.** – Endlich bewegt uns zur Nächstenliebe der Nutzen, der daraus folgt. Denn alle Güter des einen kommen durch die Liebe auch dem andern zunutze. Die Liebe nämlich ist das Band, das die Kirche zur Einheit zusammenbindet und alle Güter gemeinsam macht. „Ich nehme teil an den Gütern aller, die Dich fürchten“ (*Ps* 118,63).

\* Als dritten Beweggrund, der wiederum unübersetzt bleibt, nennt Thomas die natürliche Freundschaft (*naturae communicatio*), in der die Menschen in Ähnlichkeit miteinander verbunden sind.

**1176.** – „Diliges proximum tuum sicut teipsum.“ - Istud est secundum praeceptum legis, et est de dilectione proximi. Quantum autem proximum diligere debeamus, iam dictum est; et dicendum restat de modo dilectionis: qui quidem innuitur cum dicitur, „sicut teipsum“.

Circa quod verbum quinque considerare possumus, quae in dilectione proximi servare debemus.

1) Primum est quia debemus eum diligere vere sicut nos: quod facimus, si propter seipsum ipsum diligimus, non propter nos.

**1177.** – Ideo notandum, quod triplex est amor; quorum duo non sunt veri, tertius autem verus.

Primus est qui est propter utile. *Eccli. VI,10*: „Est amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis“. Sed certe iste non est verus amor. Deficit enim deficiente utilitate. Et tunc nolumus bonum proximo, sed potius bonum utilitatis volumus nobis.

Est et alius amor qui est propter delectabile. Et hic etiam non est verus, quia deficiente delectabili deficit. Et ideo nolumus bonum propter hoc principaliter proximo, sed potius bonum suum nobis volumus. [...]